
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 

P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 

Tel: 0372-743250 - Fax: 0372-730202 – Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 

E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it 

DIRETTIVA N 02 

 

Data, 07/11/2020 

Alla DSGA FF 

Olga Marsico  

Agli atti 

Oggetto: Integrazione alla direttiva di massima della DS alla DSGA 

 

VISTA la Direttiva di massima della DS alla DSGA del 08/09/2020 assunta al prot. N 2576; 

VISTI rispettivamente gli artt. 5 e 17 c. 1 lettera d) e 25 c. 5 Dlgs 165/01 e s.m.i.; 

VISTO il Documento per la pianificazione della attività scolastiche educative e formative in tutte le 

Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 ex Decreto 

Ministeriale 39/2020; 

VISTO il protocollo d’intesa par l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 

per il contenimento della diffusione del Coronavirus-19 ai sensi del decreto ministeriale 

87/2020;  

VISTO il DPCM 3 novembre 2020 e, in particolare, l’art. 5 c. 4 lettera a), l’art. 5 c. 5; 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4 novembre 2020 la quale colloca la 

Lombardia in uno scenario di tipo 4 con un livello di rischio alto; 

 

 CONSIDERATO che il DPCM all’ art. 3 c. 4 lettera f dispone che per le classi seconde e terze 

della scola secondaria di primo grado «… le attività scolastiche e didattiche si svolgono 

esclusivamente con modalità a distanza…» 

 

 
PREMESSA 

Si richiamano i principi di correttezza e diligenza nell’assolvimento dei propri compiti già indicati 

nelle direttive di massima emanate nel corrente anno scolastico, sottolineando il particolare rilievo 

che assume il dovere di diligenza nella situazione attuale connotata da stato di emergenza sanitaria e 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003609 - 07/11/2020 - A24a - U

mailto:cric808009@istruzione.it
mailto:cric808009@pec.istruzione.it


le connesse responsabilità a tutela della salute pubblica. Come previsto dal D.Lgs 81/08 art. 2, il 

DSGA esercita funzioni di preposto garantendo l’attuazione delle disposizioni inerenti la sicurezza e 

la corretta esecuzione da parte del personale ATA, con particolare attenzione sia all’utilizzo dei DPI 

che all’ottemperanza alle procedure e alle disposizioni impartite. 

DISPONE 

La seguente integrazione alla direttiva citata in premessa: 

 

Art. 1 periodo di validità  

La presente direttiva ha validità per il periodo dal 9/11/2020 e fino al 03/12/2020, salvo diversa 

disposizione.  

Art. 2 ambito di applicazione  

La presente direttiva è finalizzata all’organizzazione del lavoro del personale ATA profilo AA e AT per 

fronteggiare l’emergenza sanitaria in atto, nell’ambito dell’autonomia operativa del Direttore SGA nel 

campo di azione attribuitogli dalla normativa vigente. 

Art. 3 Assistenti Amministrativi 

Il piano delle attività del personale ATA profilo AA dovrà essere organizzato attraverso il ricorso al 

lavoro agile, la turnazione. Per ricorrere al lavoro agile bisogna che il DSGA verifichi che vi siano i 

seguenti prerequisiti: il lavoro svolto dal personale deve risultare gestibile a distanza, il dipendente deve 

disporre, presso il proprio domicilio, della strumentazione tecnologica adeguata a svolgere il proprio 

compito e garantire la reperibilità telefonica nell’orario di servizio, le prestazioni lavorative in formato 

agile dovranno essere misurabili e quantificabili. In caso di impossibilità di ricorso al lavoro agile l’attività 

lavorativa sarà organizzata disponendo una differenziazione dell’orario di ingresso e di uscita del 

personale interessato e sempre nel rispetto delle misure di contenimento dal contagio pandemico.  

In considerazione dell’adozione dello svolgimento di lavoro in modalità agile, l’orario di servizio del 

personale ATA profilo AA e della DSGA sarà articolato su base bisettimanale, tale da consentire la 

modalità in presenza di almeno 1 unità per ciascuna area individuata.  

Ed invero, nella prima settimana: 

• nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì svolgeranno in presenza la propria prestazione di lavoro 

n 3 assistenti amministrativi (1 per ciascuna area), e n. 2 saranno in modalità agile;  

• nei giorni di martedì e giovedì saranno in presenza n 2 AA e in modalità telematica n 3 AA. 

Nella seconda settimana si procederà secondo il criterio della turnazione, per il quale: 

• nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì n 2 AA saranno in presenza e n 3 in modalità agile; 

• nei gironi di martedì e giovedì n 3 AA svolgeranno prestazione lavorativa in presenza.  

 L’AA a TD con contratto Part Time svolgerà la propria prestazione lavorativa secondo le modalità e gli 

orari vigenti nei giorni in cui non è presente l’AA con cui divide l’ufficio. 

 

Art. 4 Assistente Tecnico 

L’AT continuerà ad espletare la propria prestazione lavorativa nella giornata del mercoledì a supporto 

della DDI così come previsto dagli accordi di rete con la scuola capofila IC Bertesi di Soreina. 

Art. 5 Collaboratori scolastici 

I collaboratori scolastici continueranno a prestare sevizio in presenza. 

 

Art. 5 Ricevimento al pubblico 

Gli uffici di Segreteria riceveranno il pubblico solo per necessità urgenti e indifferibili 

 

Art 6 Elezioni Organi Collegiali 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003609 - 07/11/2020 - A24a - U



Le elezioni degli organi collegiali si svolgeranno in modalità telematica. Nelle settimane che seguiranno 

e fino a nuova elezione del Consiglio d’Istituto, la Dsga, d’intesa con il personale di segreteria, curerà 

tutte le fasi istruttorie per l’elezione del suddetto organo collegiale. 

 

Art. 7 Disposizioni finali 

Possibili ulteriori disposizioni potranno essere oggetto di successiva comunicazione da parte del 

Dirigente Scolastico, sulla base di esigenze o problematiche emerse successivamente. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Cinzia Montana 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2 Dlgs 39/93) 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003609 - 07/11/2020 - A24a - U


